
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87     DEL 30-06-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio URBANISTICA E LL.PP.

OGGETTO: Lavori di manutenzione  e messa in sicurezza di alcune  vie del
centro abitato.Recupero ribasso d'asta per la manutenzione ed
adeguamento dell'impianto elettrico della scuola materna ed
elementare "Plesso Panepinto".-

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno, alle ore 20:05 e seguenti, nella
casa comunale e nella consueta sala delle adunazne, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Municipale  con  l’ntervento dei   Signori:

Mangiapane Giuseppe Sindaco P

Imbornone Aurelio Vice Sindaco P

Di Piazza Alfonso Assessore P

Russotto Vincenzo Assessore A

Coniglio Giuseppina Assessore P

Presiede il Sindaco,  Dott. Giuseppe Mangiapane.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo .

Il Sindaco, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 96     DEL 28-06-2021

Ufficio URBANISTICA E LL.PP.

OGGETTO: Lavori di manutenzione  e messa in sicurezza di alcune  vie del centro
abitato.Recupero ribasso d'asta per la manutenzione ed adeguamento dell'impianto
elettrico della scuola materna ed elementare "Plesso Panepinto".-

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
-che  il Ministero dell'Interno con decreto del 10 gennaio 2019, con la disponibilità di 400 milioni
di euro messe a disposizione della Legge di Bilancio 2019, ha assegnato dei contributi ai comuni
fino a 20.000 abitanti, destinati alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale;
- che il comma 107 dell’art. 1 della suddetta legge 145/2018 dispone, tra l’altro, che ai comuni con
popolazione tra i 5.001 e i 10.000 abitanti, l’assegnazione di  un contributo di € 70.000,00;
- che il successivo comma 108 dell’art. 1 della medesima legge stabilisce che: “Il comune
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici. I lavori e gli interventi di
manutenzione straordinaria sono affidati, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b) e 37,
comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 …”,
-che l’art. 109 dell’art. 1 della legge 145/2018 dispone che il beneficiario del contributo è tenuto
ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;
-che l'Amministrazione comunale ha destinato detta somma per la manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza di tratti della viabilità interna al centro abitato, fortemente danneggiata dal
nubifragio verificatosi in data 03 novembre 2018, nelle parti ritenute prioritarie, che pregiudicano
la sicurezza degli utenti che utilizzano dette infrastrutture;
-che tecnici interni all’Amministrazione comunale in data 02/04/2019 hanno redatto il progetto
esecutivo per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità interna,
per un importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 55.185,20 per lavori ed € 14.814,80 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
- che la progettazione esecutiva, avente il quadro economico di seguito riportato, è stata
approvata in linea tecnico-amministrativa con determinazione dirigenziale n. 41 del 02/05/2019:
A A1 Importo totale dei lavori (comprensivo degli oneri

per l’attuazione dei Piani di Sicurezza €  55.185,20
B Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €      1.071,51
B2 Oneri di conferimento a discarica mc. 45,00*€ 11,00

C. IVA
€         498,85

B3 Incentivi per funzioni tecniche €      1.103,70
B4 IVA al 22% su importo netto lavori €    12.140,74

Sommano le somme a disp. dell’Amministrazione €   14.814,80      €  14.814,80
Totale complessivo     €  70.000,00

- che con nota, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 03/05/2019 prot. 9166, il
Ministero ha comunicato l’assegnazione del contributo e il rispetto del termine di inizio
dell’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, pena la revoca del contributo;
- che con delibera di G.C. n. 114 del 05/09/2019 è stata assegnata al Responsabile dell’Area
Tecnica la somma complessiva di € 70.000,00 prelevandola in entrata al codice n. 4.02.01.01.001

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 2 di 8



ed in uscita al codice 08.01-2.02.01.09.013;
- che con determinazione n. 172 del 27/09/2019 è stata impegnata la somma complessiva di
€70.000,00 del bilancio 2019 (imp. 159/2019);
- che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 61 del 14/05/2019 reg. gen. n° 235
è stato approvato il verbale di gara del 13/05/2019, ai sensi dell’art. 33, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e sono stati aggiudicati in via definitiva all’Operatore Economico Di Piazza s.r.l. con sede in Via
Padre Girolamo Caruso,  6/D - Cammarata, P. IVA: 02565950843,  che ha offerto il ribasso del
38,29% per un importo netto pari ad € 34.477,39 oltre IVA al 22%, rideterminando il quadro
economico di spesa post gara è divenuto:
A A1 Importo totale dei lavori (comprensivo degli oneri

per l’attuazione dei Piani di Sicurezza €  55.185,20
A2 A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

d’asta €     1.103,70
A3 Importo lavori soggetti a ribasso del 38,29% €   54.081,50
A4 Importo di ribasso d’asta del 38,29%         € 20.707,81
A5 Importo lavori soggetti a ribasso al netto €   33.373,69
A6 A sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

d’asta €     1.103,70
A7 Importo complessivo netto dei lavori €   34.477,39

B Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 Imprevisti comprensivi di IVA al 22% €      1.071,51
B2 Oneri di conferimento a discarica mc. 45,00*€ 11,00

C. IVA
€         498,85

B3 Incentivi per funzioni tecniche €      1.103,70
B4 IVA al 22% su importo netto lavori €    12.140,74
B5 Ribasso d’asta €    20.707,81
B5 Sommano le somme a disp. dell’Amministrazione €    35.522,61      €   35.522,61

Totale complessivo     €   70.000,00
-che con  nota prot. 10145 del 14/05/2019 i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 32, comma
14, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., tramite scambio di corrispondenza, a valere come contratto di
affidamento;
-che con nota di riscontro acquisita al protocollo generale di questo Ente al n° 10256 in data
15/05/2019, l’operatore economico Di Piazza s.r.l. ha accettato l’affidamento.
-che in data 15/05/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori giusto verbale redatto dalla D.L. in
pari data;
-che i lavori sono stati ultimati in data 15/11/2019;
-che dalla contabilità finale e dalle liquidazioni effettuate risulta il seguente quadro economico
finale:
A A1 Importo dei lavori soggetti al ribasso al netto del

ribasso d’asta del 38,29% €  34.533,79
A2 A sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

d’asta
€     1.103,70

A3 IMPORTO TOTALE LAVORI al netto €  35.637,49
B Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 Acquisizione di mattonelle in cemento €     1.006,50
B2 Oneri di conferimento a discarica €     2.805,35
B3 Incentivi funzioni tecniche €     1.103,70
B4 Economie di ribasso  €   21.427,62
B5 Economie varie €        179,09
B6 IVA al 22% €     7.840,25

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 3 di 8



Totale somme a disposizione dell’Amministrazione     €34.362,51     €  34.362,51
TOTALE €  70.000,00

PRESO ATTO:
-che si è avuta una economia complessiva pari ad € 21.606,71;
-che i lavori sono stati collaudati, giusto certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatto in data 20/12/2019;
-che il Decreto del Ministero dell’Interno del 1° gennaio 2019, emanato in attuazione dell’art. 1
commi 107-114, legge 145/2018 stabilisce “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi
d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 110
dell’art. 1 della Legge 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori
investimenti” (art. 6 comma 2)e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui all’art. 6, comma 2,
se riutilizzati non costituiscono parziale utilizzo del contributo (art. 4, comma 2);
- che tecnico interno all’Amministrazione comunale ha redatto in data 22/06/2021 un progetto per
i lavori di manutenzione ed adeguamento dell’impianto elettrico della scuola materna ed
elementare “Plesso Panepinto” dell’importo complessivo di € 21.606,71 rientrante nella somma
disponibile derivante dal ribasso d’asta conseguito;
- che il uqdro economico di detta progettazione è il seguente:
A A1 Importo lavori soggetti a ribasso €   19.000,00
A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €         446,04
A3 Importo lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza) €   19.446,04

B Somme a disposizione dell’Amministrazione
B1 Incentivi per funzioni tecniche 1% €       216,07
B2 IVA al 10% su importo netto lavori €    1.944,60

Sommano le somme a disp. dell’Amministrazione €    2.160,67         €   2.160,67
Totale complessivo        €  21.606,71

-che l’art. 1 dispone che l’attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale;
-che il progetto in trattazione rientra tra gli interventi ammessi a contributo di cui al Decreto del
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019;
Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., in collegamento al
finanziamento concesso con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, emanato in
attuazione dell’art. 1, commi 107-114, Legge 145/2018, l’approvazione e l’affidamento dei lavori
sopracitati;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.
VISTO lo statuto comunale di contabilità
Per quanto sopra

SI PROPONE

a) di approvare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte e per quanto di competenza, la quantificazione della spesa relativa ai “Lavori
di manutenzione ed adeguamento dell’impianto elettrico della scuola materna ed elementare
Plesso Panepinto” redatto da personale interno all’Amministrazione per l’importo complessivo di
€21.606,71 rientrante nella somma disponibile derivante dal ribasso d’asta conseguito;

b) di demandare, stante le motivazioni espresse in premessa, al Responsabile Area Urbanistica e
LL.PP., in collegamento al finanziamento concesso con decreto del Ministero dell’Interno del 10
gennaio 2019, emanato in attuazione dell’art. 1 commi 107-114, Legge 145/2018, di porre in
essere tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in trattazione;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 4 di 8



c) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.-

IL PROPONENTE

F.to Imbornone Aurelio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Giuseppe Ing. La Greca

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 5 di 8



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 30-06-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                       F.to:  Ing. Giuseppe La Greca

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

In adozione della presente proposta la copertura finanziaria viene prenotata/imputata con il n.  - Cap.   del
bilancio corrente esercizio per €

Addì, 30-06-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                             F.to:   Francesco Sansone

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 6 di 8



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 7 di 8



Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ASSESSORE ANZIANO            IL Sindaco              IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: Dott. Aurelio Imbornone F.to: Dott. Giuseppe Mangiapane
F.to: D.ssa Rossella Maria
Stornaiuolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     01-07-2021 al      16-07-2021.

Dalla Residenza Municipale lì 17-07-2021

Il Responsabile della Pubblicazione                       Il Segretario Comunale

                                                                                                                  F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 30-06-2021

Il Segretario Comunale
                                          F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri
Comunali il

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 96     DEL 28-06-2021 PAG. 8 di 8


